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PLANPROGRAMI MËSIMOR - SYLLABUS 
Niveli i 
studimeve 

Bachelor Programi 
Menaxhment dhe 
Ekonomiks 

Viti 
Akademik 

2019-20 

Lënda EKONOMIA E SIGURIMVE 
Viti III Statusi i 

lëndës 
Obligative ECTS/kredi 6 

Semestri  V 
Javët 
mësimore 

15 Orët mësimore 
Ligjërata Ushtrime 

2 1 
Metoda e 
mësimit 

Ligjërata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, ushtrime 
etj. 

Konsultime Dy orë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Dr. Vehbi Ramaj 
Tel/mob 044/278-990 
 e-mail vehbirama@yahoo.com 

Asistenti  
Tel/mob  
 e-mail  

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 
Përmbajtja: 
 
Kursi do të fillojë me planifikimin e projektit, 
strategjitë që do të përdorë organizata, zgjedhjen 
dhe zbatimin e projektit. 
 
Qëllimi: 
Ekonomia e Sigurimeve është një lëndë e 
rëndësishme për zhvillimin intelektual dhe 
profesional të studentëve që planifikojnë të 
zhvillojnë një karrierë profesionale në sektorin e 
Ekonomisë Tregtare, Kombëtare ose 
Ndërkombëtare. 

Për hir të përgatitjes sa më të mirë, kërkohet 
nga studentët që të lexojnë paraprakisht 
materialet e shpërndara nga profesorët për 
temën që do të diskutohet në orën pasuese, për 
të krijuar një kuptim të përgjithshëm dhe 
njohje të materialit dhe temave që do të 
diskutohen në ligjërata.  Studentët do të 
njoftohen rregullisht për materialet që duhen 
lexuar për orët pasuese.  Studentët gjithashtu 
inkujarohen që të jenë aktiv në mësimin e 
lëndës dhe të interesohen në mënyrë të 
pavarur në kuptimin e lëndës dhe temave të 
mbuluara gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve. 
 
Nëse studentët ndjekin këto këshilla, atëherë 
ata do të arrijnë rezultate të mira, siç janë: 
 
- Kuptimi i sigurimit; 
- Identifikimi i faktorëve që ndikojnë në 
sigurimin e suksesshëm; 
- Kuptimi i çështjeve ligjore dhe rregullatore 
në kontekstin ekonomik ndërkombëtar. 

METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 
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Metodologjia e mësimdhënies që do të përdoret në paraqitjen e programit të mëposhtëm bazohet 
në analizën e thellë të materialeve të përzgjedhura sipas udhëzimit të profesorit të lëndës.  
Studentët duhet të ballafaqohen me problemet e jetës së përditshme të hulumtimit dhe 
interpretimit, të zgjedhura midis atyre më të shpeshta dhe tipike në proceset vendimmarrëse ne 
fushen juridike. Studentëve, pra, nuk do t’u prezantohen vetëm rregullat themelore në burimet e 
përshkruara, por problemet më të shpeshta që shfaqen gjatë aplikimit të tyre, për të ndriçuar 
strukturën e tyre dhe problemet interpretuese që lidhen me to. 

KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 
Kushtet primare te jenë studentët te pranishem, salla të jetë në gjendje te rregullt, ne sallë të ketë 
laptop dhe projektor.   
Studentët janë të obliguar të përcjellin me rregull ligjëratat dhe ushtrimet. Ata duhet të vijnë me 
kohë në mësim, të mbajnë qetësinë dhe të angazhohen aktivisht në dialog në ligjërata. Gjatë 
kohës së mësimit studentët duhet t’i shkyçin telefonat celularë. 
Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 

Prezantimi dhe puna grupore: 0-5 % 
Prezantim Individual: 0-10 % 
Aktiviteti: 0-5 % 
Punim seminarik: 0-10 % 
Testi i I:  0-20 % 
Testi i II: 0-20 % 
Provim përfundimtar: 0-30% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100   10 (dhjetë 

81-90  9 ( nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 
OBLIGIMET E STUDENTIT 

Ligjërata Ushtrime 
Vijimi i Ligjëratave 
Pjesëmarrje aktive, 
Punime seminarike, projekte, 
Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime, 
Provimi përfundimtar. 

Pjesëmarrje ne ushtrime 
Puna individuale dhe grupore ne raste 
studimi, 
Pjesëmarrje diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 
Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 
Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime 1 15 15 
Punë Praktike    
Kontakte me mësimdhënësin 2 10 20 
Ushtrime në teren    
Kolekfiume/seminare 5 2 10 
Detyra të shtëpisë 3 5 15 
Koha e studimit vetanak 1 15 15 
Përgatitja përfundimtare  për provim 10 1 10 
Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, provimi 
final) 

3 5 15 

Projektet propozimet 4 5 20 
Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i Ngarkesa  150 
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ka 6 ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë 
semestrit 150 orë  

totale:   
Ja

va
 

 
Ligjërata 

Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1 Java e parë: Nocioni i sigurimit, tiparet dhe 
përkufizimi 
1. "Bazat e sigurisë", Ksenija Klasic, Ivo 
Andrijanic, 2009, Prishtinë, fq 7-67 
2. "Financat", Sherif Bundo, 2016, Tiranë 
3. "Bazat e Financave", Herbert B. Mayo, 2012, 
Tiranë 

2 Trajtimi dhe analiza e matrialit 1 

2 Java e dytë: Aspektet ekonomike të sigurimit 
1. "Bazat e sigurisë", Ksenija Klasic, Ivo 
Andrijanic, 2009, Prishtinë, fq 74-81 
2. "Financat", Sherif Bundo, 2016, Tiranë 
3. "Bazat e Financave", Herbert B. Mayo, 2012, 
Tiranë 

2 Trajtimi dhe analiza e matrialit 1 

3 Java e tretë: Format e organizatës së sigurimeve 
sipas ligjit të sigurimeve 
1. "Bazat e sigurisë", Ksenija Klasic, Ivo 
Andrijanic, 2009, Prishtinë, faqe 89-127 
2. "Financat", Sherif Bundo, 2016, Tiranë 
3. "Bazat e Financave", Herbert B. Mayo, 2012, 
Tiranë 

2 Trajtimi dhe analiza e matrialit 1 

4 Java e katërt: Kuadri ligjor i biznesit të sigurimeve 
1. "Bazat e sigurisë", Ksenija Klasic, Ivo 
Andrijanic, 2009, Prishtinë, faqe 135-153 
2. "Financat", Sherif Bundo, 2016, Tiranë 
3. "Bazat e Financave", Herbert B. Mayo, 2012, 
Tiranë 

2 Trajtimi dhe analiza e matrialit 1 

5 Java e Pestë: Llojet e Sigurimeve 
1. "Bazat e sigurisë", Ksenija Klasic, Ivo 
Andrijanic, 2009, Prishtinë, faqe 157-203 
2. "Financat", Sherif Bundo, 2016, Tiranë 
3. "Bazat e Financave", Herbert B. Mayo, 2012, 
Tiranë 

2 Trajtimi dhe analiza e matrialit 1 

6 Java e Gjashtë: Vlerësimi i rrezikut dhe llogaritja e 
lartësisë së primit 
1. "Bazat e sigurisë", Ksenija Klasic, Ivo Andrijanic, 
2009, Prishtinë, fq 221-215 
2. "Financat", Sherif Bundo, 2016, Tiranë 
3. "Bazat e Financave", Herbert B. Mayo, 2012, 
Tiranë 

2 Trajtimi dhe analiza e matrialit 1 

7 Java e shtatë:Testi i parë 2 Organizimi i testit të parë 1 

8 Java e tetë: Hyrja në një kontratë sigurimi 
1. "Bazat e sigurisë", Ksenija Klasic, Ivo 
Andrijanic, 2009, Prishtinë, fq 260-270 
2. "Financat", Sherif Bundo, 2016, Tiranë 
3. "Bazat e Financave", Herbert B. Mayo, 2012, 
Tiranë 

2 Trajtimi dhe analiza e matrialit 1 
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9 Java e nëntë: Përpunimi i politikave të kompanisë 
së sigurimeve 
1. "Bazat e sigurisë", Ksenija Klasic, Ivo 
Andrijanic, 2009, Prishtinë, fq 271-274 
2. "Financat", Sherif Bundo, 2016, Tiranë 
3. "Bazat e Financave", Herbert B. Mayo, 2012, 
Tiranë 

2 Trajtimi dhe analiza e matrialit 1 

10 Java e dhjetë: Raportimi i ngjarjes së dëmtimit 
1. "Bazat e sigurisë", Ksenija Klasic, Ivo 
Andrijanic, 2009, Prishtinë, faqe 282-288 
2. "Financat", Sherif Bundo, 2016, Tiranë 
3. "Bazat e Financave", Herbert B. Mayo, 2012, 
Tiranë 

2 Trajtimi dhe analiza e matrialit 1 

11 Java e njëmbdhjetë: Zgjidhja e dëmit 
1. "Bazat e sigurisë", Ksenija Klasic, Ivo 
Andrijanic, 2009, Prishtinë, fq 290-310 
2. "Financat", Sherif Bundo, 2016, Tiranë 
3. "Bazat e Financave", Herbert B. Mayo, 2012, 
Tiranë 

2 Trajtimi dhe analiza e matrialit 1 

12 Java e Dymbëdhjetë: Pagesa e Shpërblimit të 
Dëmit 
1. "Bazat e sigurisë", Ksenija Klasic, Ivo 
Andrijanic, 2009, Prishtinë, fq 311-313 
2. "Financat", Sherif Bundo, 2016, Tiranë 
3. "Bazat e Financave", Herbert B. Mayo, 2012, 
Tiranë 

2 Trajtimi dhe analiza e matrialit 1 

13 Java e trembëdhjetë: Nocioni i risigurimit, 
kontrata e risigurimit, llojet e risigurimit 
1. "Bazat e sigurisë", Ksenija Klasic, Ivo 
Andrijanic, 2009, Prishtinë, fq 325-341 
2. "Financat", Sherif Bundo, 2016, Tiranë 
3. "Bazat e Financave", Herbert B. Mayo, 2012, 
Tiranë 

2 Trajtimi dhe analiza e matrialit 1 

14 Java e katërmbëdhjetë: Teknika e kryerjes së 
risigurimit 
1. "Bazat e sigurisë", Ksenija Klasic, Ivo 
Andrijanic, 2009, Prishtinë, f. 345-348 
2. "Financat", Sherif Bundo, 2016, Tiranë 
3. "Bazat e Financave", Herbert B. Mayo, 2012, 
Tiranë 

2 Trajtimi dhe analiza e matrialit 1 

15 Java e pesmbdhjetë:Testi i dytë 2 Organizimi i testit të dytë 1 
 
 
 
 

LITERATURA 
Literatura bazë:  
 

1. "Bazat e Sigurimeve", Ksenija Klasic, Ivo Andrijanic, 2009, Prishtinë, 
2. "Financat", Sherif Bundo, 2016, Tiranë 
3. "Bazat e Financave", Herbert B. Mayo, 2012, Tiranë  

VËREJTJE 
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Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.  
Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo 
rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve 

duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 

VËREJTJE PËR STUDENTIN 
- Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe 
rregullat shkollore;  
- Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike,  të jetë  i 
vëmendshëm në orën mësimore;  
- Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim;  
- Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga 
mësimdhënësi për realizimin e hulumtues dhe teknik të punimit;  
- Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet të 
përqendrohen vetëm në njohuritë personale.  
- Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të parapara 
me ligj.      

 
Profesori i lëndës: 

______________________ 
Dr. Vehbi Ramaj 

 

 


